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Úvod

Téma mé bakalářské práce nese název Faktory ovlivňující kvalitu ošetřovatelské péče.

Kvalita je to, co v dnešní době lidé vyžadují a zvláště pak ve zdravotnickém zařízení.

Samozřejmě musí probíhat určité kontroly, abychom měli jistotu, že je nám opravdu

poskytována kvalitní ošetřovatelská péče. K tomuto účelu slouží takzvané standardy.

Ovšem kromě standardů také záleží na tom, kdo tuto péči vykonává a jaký má vztah ke

svým klientům. Čím více dotyčnému záleží na klientovi a na tom, aby jeho práce byla

odváděna co nejlépe, tím spíše budou výsledky kvalitní.

V teoretické části se věnuji jak samotnému významu kvality, tak i termínům, které s

tématem této práce úzce souvisejí. Následující kapitoly se tedy věnují popisu

ošetřovatelství, organizace ošetřovatelské péče a ošetřovatelských standardů.

I vztah, který má zdravotník a nemocný mezi sebou, vypovídá o kvalitě celkové

ošetřovatelské péče, proto jsem nemohla toto téma opomenout a stejně tak následující

kapitolu, zabývající se osobností sestry. Poslední kapitola se věnuje výčtu nejčastějších

pochybení a omylů ze strany zdravotníků.

Základem praktické části je zpracování dat dotazníkového šetření, které jsem prováděla

mezi všeobecnými sestrami. Na všeobecné sestry jsem se zaměřila především proto, že

jsou poskytovatelkami ošetřovatelské péče a hlavně na nich záleží, jak kvalitní tato péče

bude.

Mým cílem je zmapovat situaci na standardních odděleních, co se týče materiálního a

věcného vybavení, časového prostoru sester a personálního obsazení .

Doufám, že má bakalářská práce tedy bude přínosem ne jen pro mne, budoucí všeobecnou

sestru, ale i pro ty, kteří tuto profesi již vykonávají, nebo jsou v procesu vzdělávání pro

tento obor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kvalita

1.1. Co je kvalita

Pojetí ,,kvality“ je dáno kulturním a sociálním prostředím. Představa kvality zdravotní

péče je ovlivněna jak hodnotami v dané společnosti, tak i individuálními hodnotami těch,

kteří definují samotnou kvalitu péče, např. politici, tvůrci zdravotnické legislativy a v

neposlední řadě sami zdravotničtí pracovníci. V tomto procesu se ozývají i hlasy dalších

skupin a oborů a to díky demokratizaci péče a zvyšující se účasti pacienta.

Teoreticky by se dalo říci, že kvalita je výsledek ,,dohody“ mezi zdravotníky, pacienty

(a širší veřejností) a vládou, která kontroluje zdroje. V minulosti byly výrazně omezeny

možnosti sester ovlivňovat kvalitu zdravotní péče. Po mnoho let převládaly biomedicínské

definice zdraví. Rovněž se z hlediska biomedicínského určovaly teorie ohledně toho, co je

a co není ve zdravotní péči důležité. Doposud medicínské hodnoty určovaly zásady,

výzkumné programy, rozdělování zdrojů i roli ošetřovatelství.

Aby mohla být zajištěna kvalitní péče je zapotřebí ji nejprve definovat, tj. stanovit, co je

pokládáno za dobrou, standardní kvalitní péči. Zpravidla je vyjádřena v tzv. standardech,

na jejichž podkladě se následně poskytovaná péče posuzuje. Záleží tedy na vymezení, co

konkrétně znamená ,,kvalitní ošetřovatelská péče“, abychom mohli pochopit samotný

význam slova ,,kvalita“.

1.2. Co je kvalitní (dobrá) ošetřovatelská praxe

Za kvalitní ošetřovatelskou praxi se považuje péče, která je poskytována

prostřednictvím ošetřovatelského procesu a je odvozená od potřeb pacienta. Dále musí být

stanovena jasná koncepce ošetřovatelství a to jak v dané zemi, tak i v konkrétním zařízení.

Ošetřovatelský personál by měl být dobře motivovaný a odborně připravený a měl by

pracovat týmově. K zajištění kvalitní ošetřovatelské praxe je také nutné stanovit si reálné

cíle a dodržovat etický kodex. Do ošetřovatelské praxe se aktivně zapojují sami pacienti a

existuje zde účinná mezioborová spolupráce. Praxe samozřejmě musí být vědecky

podložená.

K hodnocení kvalitní péče slouží standardy, které konkrétně vymezují, co je pokládáno

za kvalitní v dané oblasti. (1)

Vytvořené normy nemusí být vždy označovány jako standardy, ale tam kde se tyto

charakteristiky ošetřovatelství vyskytují, lze hovořit o poskytování kvalitní péče.
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1.3. Posuzování kvality ošetřovatelské péče

Kvalita ošetřovatelské péče nemá jednoznačná kritéria. V první řadě záleží na tom, kdo

hodnocení vykonává. Lékař například hodnotí práci sestry na základě toho, jak zajišťuje

diagnosticko-terapeutický plán pacienta. Sestra sama hodnotí kvalitu ošetřovatelské péče

podle koncepce, s níž se ztotožnila. Je-li pro ni hlavní povinností plnění ordinací lékaře,

hodnotí podle toho. Ztotožňuje-li se s koncepcí ošetřovatelského procesu a

individualizovanou péčí, jsou její hlediska při hodnocení o mnoho širší a náročnější.

Pracovníci ošetřovatelského managementu se snaží stanovit kritéria, která jim umožní

objektivně hodnotit a kontrolovat kvalitu ošetřovatelské péče, eventuálně porovnat

jednotlivá pracoviště.

Aby bylo možné stanovit určitou objektivní míru kvality, je nezbytné určit její základní

kritéria, to znamená definovat termín kvalita ošetřovatelské péče. K tomu slouží standardy

v ošetřovatelství. (1)

1.3.1. Hodnocení kvality péče pacienty

Nemocný kvalitu ošetřovatelské péče obvykle hodnotí na základě toho, do jaké míry je

narušeno uspokojování jeho základních potřeb v době nemoci, jak si sestry všímají

problémů pacienta, nebo problémů ostatních nemocných a jak se k těmto problémům

dokážou postavit. Dále pacient posuzuje jednání a aktivitu sester, tedy sleduje, jak často a

jakým způsobem se sestry na nemocného obracejí. Pacient hodnotí i úpravu zevnějšku

sestry a kultivovanost jejího projevu. Ošetřovatelská péče hodnocena pacientem

zohledňuje poněkud jiná kritéria, než je tomu u hodnocení prováděného zdravotníky.

Jestliže pacient není zdravotníkem, obvykle nedokáže posoudit, zda byly jednotlivé

výkony provedeny přesně podle standardů. Nemocný i jeho rodina proto poskytovanou

péči hodnotí především podle toho, jak se sestry chovají a jaké je jejich vystupování vůči

nim. (2)

Spokojenost pacientů se zdravotnickým zařízením ovlivňuje tedy zejména takzvaná

konvenience - oblast, kam spadají takové kategorie jako komunikace s pacienty ze strany

zdravotnického personálu (její obsah a forma), objednací a čekací lhůty, dostupnost a

obslužnost zdravotnického zařízení (lékárna, zastávky hromadné dopravy, parkovací

možnosti), čistota zařízení, v případě nemocnic kvalita stravy a další. Na to je třeba
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pamatovat jak při interpretaci průzkumů spokojenosti pacientů, tak i při přípravě a realizaci

kroků k jejímu zlepšování. (3)
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2. Ošetřovatelské standardy

Standardy zdravotní péče jsou odborníky vypracované závazné normy, které umožňují

objektivní hodnocení poskytované péče. Mají pacientům zajistit bezpečí a chránit sestry

před neoprávněným postihem. Standard je nástrojem k posuzování úrovně péče nemocnic a

zdravotnických zařízení. Formy zpracování standardů se liší, není stanoven žádný

nadnárodní formální předpis, který by bylo možné převzít. Standardy se prezentují ve

formě volného textu. Standard má vždy obsahovat parametry, které je možné měřit a

hodnotit. (4)

2.1. Typy standardů

V souladu s třemi základními charakteristikami kvality je možné rozdělit standardy do

tří oblastí:

1. Strukturální standardy - umožňují dosažení stanovené kvality, a to optimálními

personálními, technickými, hygienickými a organizačními prostředky. Jsou spjaty s

regulací ošetřovatelské praxe a zahrnují organizaci ošetřovatelských služeb, nábor,

výběr pracovníků, personální obsazení pracovišť, poskytnutí nezbytného vybavení

a budov a všechny statutární a legislativní záležitosti. Často určují minimální

požadavky na úroveň poskytovaných služeb.

2. Procesuální standardy (standardy ošetřovatelské péče) - týkají se konkrétních


[…]


Co se týče kvality technického a věcného vybavení na oddělení, tam sestry neshledávají

žádný problém. Většina dotazovaných je s kvalitou tohoto vybavení spokojena.

I přesto, že následujícímu doporučení není snadné dostát, pokládám za důležité, aby se

přestal neustále snižovat počet personálu v nemocnicích a to zejména všeobecných sester.

Není možné zajistit všem pacientům kvalitní péči, při takovém stavu personálu a nárocích,

které jsou dnes na všeobecné sestry kladeny.

Na kvalitě ošetřovatelské péče, která je denně poskytována pacientům s nejrůznějším

typem onemocnění, by se nemělo šetřit. Úbytek financí vede ke snížení personálu, což se

následně projeví na kvalitě poskytované ošetřovatelské péče. Nelze po všeobecných
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sestrách vyžadovat, aby pracovali pořád stejně kvalitně, pokud se počet pacientů neustále

navyšuje. Důležité je personál si udržet a motivovat, ne naopak.
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Příloha č. 1: Dotazník

Vážení dotazovaní,

jsem studentkou bakalářského studijního programu Ošetřovatelství

Západočeské univerzity v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění

dotazníku, který je nedílnou součástí mé bakalářské práce, jež nese název

Faktory ovlivňující kvalitu ošetřovatelské péče.

Přečtěte si prosím pozorně každou otázku a Vámi vybranou odpověď, pokud

není uvedeno jinak, označte křížkem. Dotazník je anonymní a věřím, že Vaše

odpovědi budou upřímné.

Velmi děkuji za Váš čas a ochotu podílet se na tomto výzkumu.

Lenka Pšeničková

1. Je pro Vás kvalita hlavním kritériem v péči o pacienta?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď………………………………………………………….

2. Myslíte si, že je na Vašem oddělení prováděna kvalitní péče?

 Ano

 Ne

 Nevím

3. Jste spokojen/a s chodem Vašeho oddělení?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď……………………………………………………………

4. Provádíte jako sestra i činnosti, které jsou mimo vaši kvalifikaci?

 Ano, denně

 Ano, ale jen výjimečně

 Ne, plním jen sesterské povinnosti

 Jiná odpověď……………………………………………………………

5. Kolik lůžek poskytuje Vaše oddělení?

 Méně než 15

 15-20

 Více než 20

6. Domníváte se, že v případě naplnění kapacity Vašeho oddělení, je

možné zajistit kvalitní péči všem pacientům?

 Ano

 Ne

 Nevím

 Jiná odpověď……………………………………………………………

7. Souhlasíte s tvrzením, že s větším počtem nelékařských zdravotnických

pracovníků (dále jen NZP), by sestra měla více času na svoji práci?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď………………………………………………………….

8. Doplňte, kolik sester na Vašem oddělení připadá na následující směny:

 Denní směna:……….

 Noční směna:……….

9. Doplňte, kolik NZP připadá na Vašem oddělení na následující směny:

 Denní směna:……….

 Noční směna:……….

10. Je podle Vás počet pracovníků na denní směně dostatečný?

 Ano, je dostatečný

 Ne, není dostatečný

 Jiná odpověď……………………………………………………………

11. Myslíte si, že je zapotřebí, aby na noční směně bylo přítomno více

pracovníků?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď……………………………………………………….

12. Myslíte si, že jste v dostatečném kontaktu se svými pacienty?

 Ano

 Ne

 Jiná

odpověď………………………………………………………………

13. Chodíte za svými pacienty i přesto, že oni sami o nic nežádají?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď…………………………………………………………….

14. Pacient, který potřebuje dopomoc při přesunu, potřebuje na wc, jak se

zachováte?

 Přinesu podložní mísu

 Doprovodím pacienta na wc a zpět

 Řeknu ošetřovateli, aby pacienta doprovodil

 Jiná odpověď…………………………………………………………….

15. Když přijímáte pacienta, ukážete mu vždy oddělení? (pokud to stav

pacienta dovoluje)

 Ano, vždy

 Snažím se, ale ne vždy je na to čas

 Jen když si o to pacient sám řekne

 Ne

 Jiná odpověď……………………………………………………………

16. Myslíte si, že dokumentace na Vašem oddělení je přehledná?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17. Zakroužkujte odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte:

 Administrativní práce zabírá více času, než péče o pacienty

 Administrativní práce zabírá méně času, než péče o pacienty

 Mnohdy jsem ve stresu, protože nestíhám vypisovat dokumentaci a

současně se starat o pacienty

 Nemám problém skloubit administrativní práci a péči o pacienty

 Jiná odpověď……………………………………………………………

18. Přepisujete ordinace, které musíte splnit, z dokumentace jinam?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď………………………………………………………….

19. Jste spokojen/a s kvalitou zdravotnického materiálu na Vašem

oddělení?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď……………………………………………………………

20. Myslíte si, že se vyplatí investovat do dražšího, ale za to kvalitnějšího

zdravotnického materiálu?

 Ano

 Ne

21. Vyhovuje Vám současné technické vybavení na oddělení? (EKG,

tonometry…)

 Ano

 Ne

22. Jsou přístroje na Vašem oddělení spolehlivé?

 Ano, jsou spolehlivé

 Ne, některé jsou nespolehlivé

 Jiná odpověď………………………………………………………….

23. Myslíte si, že se na Vašem oddělení šetří např. jednorázovými

pomůckami na úkor pacienta?

 Ano

 Ne

 Jiná odpověď……………………………………………………………