## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Lenka Pšeničková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Faktory ovlivňující kvalitu ošetrovatelské péče
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Velice těžké téma pro studentku prezenční formy studia. I přesto se studentka snažila na téma pohlížet erudovaně a za teoretickou část ji velice chválím. Velmi dobře zpracovala téma kvality, akreditace a certifikace a tyto pojmy dobře spojila s ošetrovatelským procesem a dokumentací.

V praktické části se jí ne zcela povedl dotazník, nedostatečně dbala mých rad a na vyhodnocení měla málo času. Cíle a hypotézy má však dobře sestavené a v závěru upozorňuje na žhavé téma současnosti – snižování zdravotníků nejen na lůžkových odděleních a návaznost na kvalitu ošetrovatelské péče.

Vzhledem k náročnému tématu hodnotím práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: